
5. februára 2009 číslo 4 Ročník XX.

T Ý Ž D E N N Í K 
MESTA 
BANSK Á 
ŠTIAVNICA

cena 0,30 € / 9,-Sk
Konverzný kurz: 30,1260 Sk = 1 €

Zastupiteľstvo Banskobystric-
kého samosprávneho kraja 
(ďalej len BBSK) uznesením 
č.285/2007 zo dňa 18.10.2007 
v bode A.1. schválilo preby-
točnosť nehnuteľností v areáli 
SOU lesníckeho v B.Štiavnici. 

Zaujímala nás aktuálna situácia 

ohľadom predaja areálu SOUL, 

preto sme na to opýtali poslanca 

VÚC p. Ing. Mariana Zimmerman-

na.

Uznesením z BBSK č. 327/2007 
zo dňa 13.12.2007 v bode A.1. bolo 
schválené uskutočnenie obchodnej 
verejnej súťaže na odpredaj pre-

bytočných nehnuteľností BBSK v 
správe Strednej odbornej školy, E. 
M. Šoltésovej 5, B.Štiavnica, zapísa-
ných v KN-C na LV č. 5685, k. ú. 

B.Štiavnica, obec B.Štiavnica, okres 
B.Štiavnica, Správa katastra B.Štia-
vnica: internátna časť A, internátna 
časť B, objekt stravovania a kotolňa s 

príslušenstvom, pozemok o výmere 
1.064 m2, 546 m2, 854 m2, 9.720 m2, 
178 m2 a 2.422 m2, zastavané plochy 
a nádvoria. Všeobecná hodnota ne-
hnuteľností bola stanovená znalec-
kým posudkom z roku 2007 vo výš-
ke 2.308.470€ (69.544.955,13 Sk).

Obchodná verejná súťaž bola pr-
výkrát vyhlásená dňa 21.12.2007. 
Predložená bola 1 ponuka vo výške 
398.327€ (12.000.000,-Sk). Nakoľko 
však záujemca predložil v porovna-
ní so znaleckou cenou nízku ceno-
vú ponuku, komisia na odpredaj 
majetku vyzvala záujemcu na zvý-
šenie ponúkanej ceny. 

pokračovanie na 4.str.

O etablovaní vysokého škol-
stva v našom meste sa samo-
správa mesta Banská Štiavni-
ca snaží už dlhšiu dobu. Dňa 
23.1.2009 sa v B.Štiavnici 
konalo pracovné rokovanie 
o možnosti prinavrátenia 
vysokoškolského štúdia do 
B.Štiavnice, na ktoré boli 

pozvaní zástupcovia Minis-
terstva školstva SR a rektori 
piatich univerzít. 

V tejto súvislosti sme sa opýtali 
prednostky Mestského úradu Mgr. 
Nadeždy Babiakovej, aké výsledky 
prinieslo toto stretnutie a či dôjde 
k návratu vysokoškolského štúdia 

do nášho mesta. „V nadväznosti 
na rokovanie, ktoré sa uskutočnilo 
v decembri 2008 na Ministerstve 
školstva, sme zvolali opätovné ro-
kovanie do B.Štiavnice k riešeniu 
problematiky a zámeru vysoko-
školského pracoviska v B.Štiavn-
ici. Dňa 23.1.2009 sa v Banskej 
Štiavnici uskutočnilo rokovanie v 

súvislosti s Uznesením Vlády SR, 
týkajúcim sa možnosti pripravenia 
návrhu na vytvorenie vysokoškol-
ského pracoviska v B.Štiavnici so 
zameraním na environmentalisti-
ku, resp. cestovný ruch. Rokovania 
sa zúčastnili za Ministerstvo škol-
stva prof. Ing. František Schlosser, 
CSc., ...  pokračovanie na 4.str.

Príloha

Študentská príloha 
„Vivat“
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Návrat vysokého školstva do Štiavnice
Stretnutie samosprávy mesta Banská Štiavnica s rektormi 5 univerzít na Slovensku

Areál SOU lesníckeho predaný
BBSK odpredalo areál spoločnosti MEDIREAL za cenu vo výške 1 560 114,10€ (47 000 000,-Sk)

Odpadové hospodárstvo

Skládka zatvorená
str. 3
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Ani chladné zimné počasie neodradilo 

priaznivcov plesov, zábavy a disko hudby od 

toho,, aby sa nenahodili do „gala“ a nenechali 

si ujsť 1. ročník Študentského party plesu.

Dňa 24.1. 2009 sa v miestnej Reštaurácii Gallery 

v Banskej Štiavnici konal 1. ročník Študentského 

party plesu. Nejde ani tak o to, že tento ples sa 

síce uskutočnil takmer už pred dvomi týždňami, 

ale o to, že u študentov mal obrovský ohlas. Za 

čo nepochybne patrí pochvala organizátorom 

(N. Barák, T. Baráková, M. Beňová, M. Hudák, 

M. Stehlík,J. Takáčová a iní...). Za prekrásne 

vyzdobené prostredie a o celkovú pohodu, 

ktorá sa niesla celým večerom. 

V cene vstupného( za jednotlivca 

15 EUR, za pár 26 EUR) bol zahrnutý 

prípitok, predjedlo, hlavné jedlo, 

druhé hlavné jedlo, občerstvenie, 

t.j. Coca cola, minerálka, víno a slané 

chuťovky. Účastníci mali možnosť 

zakúpenia tomboly za 50 centov, ktorá 

sa jednoznačne vyplatila, pretože ceny 

boli nádherné a určite neskutočne 

lákavou prvou cenou bol mobilný 

telefón-  iPhone. Ceny v tombole boli 

dané sponzorsky. Na plese nechýbal 

ani zábavný program a do tanca hral Dj. 

Ceny vstupeniek sa možno niektorým 

zdali drahšie, ale zámerom organizátorov 

nebolo „zbohatnúť“, nakoľko ples bol 

zorganizovaný skutočne na úrovni. Verím, 

že na budúci rok bude ešte väčší dopyt po 

vstupenkách ako tento rok. O čom svedčila 

aj vysoká tohtoročná účasť.
Týmto spôsobom by sa chceli organizátori 

predovšetkým poďakovať sponzorom za 

poskytnuté darčeky do tomboly.
Martina Štefanková

1.ročník Študentského párty plesu zožral úspech!

1.ročník Študentského párty plesu zožral úspech!

Si tvorivý s veľkou dávkou fantázie, rád vyjadruješ svoj vlastný 

názor, pracuješ v skupine, alebo máš proste 

nejaké neobyčajné nadanie? Tak prečo ešte 

stále váhaš? Pozbieraj všetky svoje sily  

a pridaj sa medzi nás! Staň sa na chvíľu 

reportérom, novinárom, fotografom, 

kameramanom, hercom, grafi kom, 

režisérom ... Stačí len navštíviť  hornú budovu MŠ nad 

Križovatkou, teda dnešné sídlo ICM v utorok 

alebo vo štvrtok o 16 00 hod. Práve v tejto 

dobe sa tu stretáva skupinka mladých ľudí 

(študentov štiavnických stredných škôl), ktorí 

už od októbra usilovne makajú na projekte 

„Mladé médiá“( Masmediálne dielne v 

Banskej Štiavnici). Všetko sa to začalo skúmaním, premýšľaním, 

vymýšľaním. A výsledky práce na seba 

nedali dlho čakať. Postupne téma  „Deti 

revolúcie“, ktorú si študenti zvolili pod 

vedením tútorky projektu Lucie Hasbach, 

začínala nadobúdať reálne obrysy. Teda 

nielen hovorené, ale aj písané. Mladí, 

začínajúci žurnalisti sa s vervou pustili do 

spracovania tém 

ako napr. „Novodobé závislosti“,
„Porovnávanie názorových skupín a hnutí“, „ 

Deti revolúcie“, „Požičiavanie“, či „ Konzum a my“,  

ktoré svojou podstatou zapadli do rámcovej 

témy. A tak vzniklo prvé číslo študentského 

časopisu „ONE“ . Od názvu,  až po tvar či  grafi ckú 

úpravu malé dielo týchto študentov. Vytlačených 

bolo okolo 200 kusov. Distribúcia prebehla 

hlavne na štiavnických stredných školách, ale 

niekoľko výtlačkov poputovalo aj do niektorých 

banskoštiavnických podnikov. Možno, že aj vám 

sa tento časopis dostal pod ruku a doteraz ste 

ani netušili,  kto stál za jeho vznikom.

   Ale tým sa to vôbec ešte neskončilo. Dá sa vlastne 

povedať, že to bol len akýsi rozbeh na začiatok. 

Momentálne účastníci projektu „Mladé médiá“ 

začali rozmýšľať nad druhým číslom časopisu 

„ONE“, ktorého hlavnú tému zatiaľ úspešne 

udržujú v tajnosti. Okrem toho rozbiehajú ďalšiu 

časť projektu, ktorou je, po vytvorení si časopisu, 

FILM. Pomaly sa začína vymýšľať scenár, zadávajú 

sa úlohy a vytvára sa malý fi lmový štáb. Výsledok 

by sa mal dostaviť niekedy koncom februára 

vo forme krátkeho okolo 20 minútového fi lmu 

z prostredia Banskej Štiavnice, ktorý od scenára 

po strihanie a konečné úpravy vytvoria sami 

študenti.

A aké sú plány do budúcnosti? Po fi lme 

by mala nasledovať REKLAMA-teda  

nekomerčná reklamná kampaň a práca 

s NOVÝMI MÉDIAMI- tvorba internetovej 

stránky.Tak neváhajte a zapojte sa medzi nás!Saša Pastorková
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Mestská polícia 
informujeZ diára primátora Vyberáme z čiernej skrinky

Psíčkari

Bývam na Ulici 1.mája, kde aj 
pani prednostka Mestského úra-
du. Z celého sídliska Juh chodia 
ľudia vyvádzať psov cez našu uli-
cu. Dokonca aj p. Š., ktorý má 
vedľa svoj dom so svojím pozem-
kom. A poviem vám, že ten jeho 
maxi psík vyprodukuje poriadnu 
kôpku výkalov. Podobne je to aj 
na Drieňovej, ako aj na ostatných 
sídliskách B.Š. Viem, je to dile-
ma, keď psíčkarov stále pribúda 
a priestoru pre nich stále ubúda. 
Ale poďme to riešiť, vážená mest-
ská rada. Nielen platiť nekontro-
lovateľne boh vie prečo a boh vie 
komu. 
Odpoveď

V súlade so Zák. č 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení, v znení ne-
skorších zmien a doplnkov, upra-
vuje náležitosti miestnej dane za 
psa, VZN mesta Banská Štiavnica 
č.10/2008. V r. 2008 bolo do evi-
dencie MsÚ v Banskej Štiavnici 
prihlásených: na samote 7 psov, 
v bytoch 124 psov, v rod. domoch 
561 psov a v podnik. subjektoch 
11 psov. Spolu na miestnej dani 
za psa bolo vybratých 6.828, 98 
€. V tom istom roku samospráva 
nášho mesta poskytla príspevok 
Technickým službám, m.p., na 
prevádzku karanténnej stanice 
6.385,12 € a na súvisiace výkony 
163,51€. Spolu 6.548,63 €. Z tých-
to čísel je zrejmé, že takmer celá 
suma výberu miestnej dane za 

psa bola znovu použitá na krytie 
nákladov, ktoré sú spojené s od-
chytom a umiestnením psov v 
karanténnej stanici. Podmienky 
vodenia psov a pohybu psov na 
verejných priestranstvách mesta 
Banská Štiavnica, upravuje VZN 
mesta Banská Štiavnica č.5/2005 
a Dodatok č.1/2008. Podľa tohto 
VZN, čl. I., § 8, ods. 2, pís. f) sa 
priestupku dopustí ten, kto psa 
vedie a bezprostredne neodstráni 
výkaly, ktorými pes znečistí verej-
né priestranstvo, kde sa pohybujú, 
alebo zhromažďujú ľudia. Násled-
ne ods.3) uvádza výšku pokuty za 
tento priestupok.

Katalóg fi riem

Zaujímalo by ma, prečo nie sú 
v katalógu fi riem na Štiavnickej 
stránke uvedené aspoň základné 
údaje, ako je telefónne číslo, otvá-
racie hodiny... Turista si takýmto 
spôsobom nemá ako objednať re-
zerváciu alebo ho chceme nechať 
prebehnúť sa pár sto kilometrov, 
nech si to zistí .

Noris 

Odpoveď:

Základné údaje o fi rme (ná-
zov, adresa) je možné umiestniť 
na stránku bezplatne. V prípade, 
že má fi rma záujem o rozšírené 
informácie, môže ich na stránku 
umiestniť na základe podmienok, 
uvedených na tejto adrese: http://
www.banskastiavnica.sk/ostatne/
podmienky-pre-pouzivanie.html 

V kine Akademik dňa 2.2.2009 sa konalo slávnostné podujatie „Uvítanie 
do života“ detí narodených v B.Štiavnici v roku 2008. Z rúk primátora mesta 
Mgr. Pavla Balžanku si rodičia 92 narodených detí prevzali darček a fi nančný 
dar vo výške 33,19€ (1 000,-Sk). Slávnostnú chvíľu umocňovalo vystúpenie 
žiakov ZUŠ pod vedením Mgr.I.Chovanovej. 
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Dňa 19.1.2009 o 22.30 hod. 
bola hliadka MsPo privolaná 
na Ul. Mládežnícka k zrane-
nej osobe. Po príchode hliadky 
na miesto bolo zistené, že ide o 
M.K. z Banskej Belej, ktorý mal 
poranenú hlavu. MsPo mu bolo 
zabezpečené lekárske ošetrenie.

Dňa 23.1.2009 o 13.30 hod. 
bolo na útvar MsPo oznámené, 
že na Ul. Križovatka došlo k do-
mácemu násiliu. Hliadka MsPo 
po príchode na miesto zistila, že 
34 ročný o J.T. z Banskej Štiavni-
ce, ktorý bol pod vplyvom alko-
holických nápojov, hrubo urážal 
svoju družku. Nakoľko menova-
ný tam nemal trvalý pobyt, bol z 
bytu vykázaný. 

Dňa 24.1.2009 o 22.15 hod. 
bolo na útvar MsPo oznámené, 
že na Ul. Učiteľská, L. Svobo-
du a Pátrovská neznáma oso-
ba prevracia nádoby na odpad. 
Hliadkou MsPo bolo zistené, že 
nádoby prevracal Ľ.S. z Banskej 
Štiavnice, ktorý bol zjavne pod 
vplyvom alkoholických nápojov. 
Priestupok je riešený v zmysle 
zákona SNR č. 372/1990 Zb. o 
priestupkoch. 

Prepichnuté pneumatiky

MsPo skutočne eviduje poško-
denie pneumatík na dvoch vo-
zidlách na Ulici A. Pécha, ktoré 
sa doteraz nepodarilo objasniť a 
zistiť skutočného páchateľa. Mest-
ský kamerový systém nezachytá-
va celú ulicu A. Pécha, ale len jej 
vstup od Radničného námestia, 
preto nemáme možnosť odhaliť 
prípadného vinníka zo záberov 
mestskej kamery, ale objasňova-
nie vykonávame len výpoveďami 
svedkov a poškodených. MsPo 
aj zvýšenou obchádzkovou služ-
bou zabezpečuje monitorovanie 
jednotlivých ulíc v meste Ban-
ská Štiavnica a v jej mestských 
častiach, ale napriek našej snahe 
je potrebná spolupráca s vami, 
občanmi, aby ste nám aj vy po-
mohli predchádzať a zároveň ob-
jasňovať takéto protispoločenské 
konania. Len spoločnou a cieľa-
vedomou činnosťou MsPo a vás 
občanov dokážeme eliminovať 
vandalizmus a kriminalitu v na-
šom meste. 

JUDr. Dušan Lukačko

náčelník MsPo

Bolo...
30.1. Novoročné pracovné stret-
nutie Združenia miest a obcí – 
Žiarsky región.

Účasť na zábavnom podujatí 
Maškaráda na Štefultove.

Slávnostné zasadnutie redakč-
nej rady SITNIANSKEHO VAT-
RÁRA. 
2.2. Slávnostné podujatie „Uvíta-
nie do života“ detí narodených v 
Banskej Štiavnici v roku 2008.
3.2. Pracovné rokovanie k využi-
tiu energetických zdrojov.
4.2. Pracovné stretnutie so zá-
stupcami fi rmy Strabag.

Rokovanie na Pamiatkovom 
úrade SR v Bratislave a na Úrade 
BBSK.
5.2. Slávnostné započatie činnos-
ti HUAJA-BŠ, s.r.o., zameranej 
na prevádzkovanie Hudobnej 
a umeleckej akadémie Jána Al-
brechta Banská Štiavnica.
6.2. Práca v meste, individuálne 
stretnutia s občanmi.

Bude...
8.2. Účasť na výročnej schôdzi 
DHZ Štefultov.
9.2. Zasadnutie Komisie regio-
nálneho rozvoja, výstavby, územ-
ného plánovania a životného 
prostredia.
10.2. Pracovné rokovanie k rieše-
niu problematiky rekonštrukcie a 
údržby vodohospodárskeho sys-
tému – tajchov.
12.2. V poradí 23. zasadnutie Za-
stupiteľstva Banskobystrického 
samosprávneho kraja. 
14.2. Slávnostné prijatie jubilan-
tov primátorom mesta  v obrad-
nej sieni Radnice. 

Andrea Benediktyová

Daňový úrad Banská Štiavnica 
upozorňuje na zmenu telefón-
nych čísiel platných od 1.2.2009 
nasledovne:
Fax: 045/691 14 96
Sekretariát: 045/683 97 00
Riaditeľ: 045/683 97 01
Prvý kontakt: 045/683 97 11
Vedúca odd. správy daní a admi-
nistratívy DIS: 045/683 97 03  

Podrobnejšie informácie na 
web stránke: www.drsr.sk

Daňový úrad

Zmena 
telefónnych čísiel 
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Po Brne sa banskoštiav-
nický stánok predstavil aj na 
veľtrhu Slovakiatour 2009. 
Tento ročník bol na návštev-
nosť výnimočne úspešný, keď 
bránami výstaviska prešlo 
65.124 návštevníkov, čo je 
oproti brnenskému veľtrhu 
takmer dvojnásobok. Náv-
števníkov banskoštiavnické-
ho stánoku počas všetkých 
dní priťahovala Sokoliarska 

skupina sv. Bavona pod vede-
ním Pavola Michala. Vďaka 
za dobrú prezentáciu patrí 
Ivanovi Madarovi, Jozefovi 
Osvaldovi, Rastislavovi Mar-
kovi, Jánovi Roháčovi, Vladi-
míre Dobrovičovej, Dite Ba-
ranayovej, Ivane Nikolajovej, 
Liborovi Chmelíčkovi a soko-
liarkam Barborke a Deniske. 

IC, Banská Štiavnica

NOVINKY Z ÚRADU

Polícia informuje 

Ohrozovanie mravnej výchovy 

mládeže

Dňa 27.1.2009 poverený prí-
slušník odboru skráteného vyšet-
rovania PZ v ZH vzniesol obvi-
nenie osobe T.K. z obce Prenčov 
za prečin „Ohrozovanie mravnej 
výchovy mládeže“ podľa § 211 
ods. 1 písm. b Tr. Zákona, tohto 
skutku sa osoba (zákonný zástup-
ca) dopustila tak, že aj napriek 
tomu, že bola viackrát upozor-
nená vedením základnej školy v 
obci Svätý Anton na veľký počet 
vymeškaných vyučovacích hodín 
svojho maloletého syna, ktorý v 
školskom roku 2007/2008 vy-
meškal celkom 180 vyučovacích 
hodín, ktoré mal neospravedlne-
né, v školskom roku 2008/2009 
vymeškal 91 vyučovacích hodín 
taktiež neospravedlnených, kde 
spolupráca zákonného zástup-
cu T.K. s vedením školy ako aj s 
úradom práce, sociálnych vecí a 
rodiny nebola na dobrej úrovni, 
zákonný zástupca neprejavoval 
žiadny záujem ohľadne školy, ani 
nevykonal žiadne iné opatrenia, 
aby zabránil svojmu synovi viesť 
záhaľčivý spôsob života. Za uve-
dený prečin hrozí páchateľovi 
trest odňatia slobody až na 2 roky.

Neoprávnený zásah v rozvod-

nej skrini a neoprávnený odber 

energie

Dňa 29.1.2009 poverený vyšet-
rovateľ UJKP OSV vzniesol obvi-
nenie osobe M.Š. z B.Štiavnici pre 
prečin krádeže, pretože obvinený 
v presne nezistenej dobe od me-
siaca jún 2008 do 8:20 hod. dňa 
9.12.2008 uskutočňoval neopráv-
nený odber elektrickej energie 
tým, že vykonal neoprávnený zá-
sah v rozvodovej skrini patriacej 
k bytu na Ul. Šobov v B.Štiavnici a 
to tak, že prepojil dva káble, kto-
ré pôvodne slúžili na pripojenie 
elektrických hodín bytu a takto 
neoprávnene odoberal elektrickú 
energiu, čím vznikla spoločnosti 
Stredoslovenská energetika- Dis-
tribúcia a.s. Žilina škoda vo výške 
2.585,82 €. Uvedeného konania 
sa dopustil aj napriek tomu, že 
bol rozsudkom Okresného súdu 
v ZH odsúdený za prečin krádeže 
odňatím slobody- podmienečne 
na 6 mesiacov so skúšobnou do-
bou v trvaní 1 rok a 3 mesiace do 
27.5.2009. plk. JUDr. Gejza Volf 

Riaditeľ OPP OR PZ ZH

Na veľtrhu sa zišlo rekordných 536 vystavovate-
ľov z 32 krajín.
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Príprava projektu „Modernizácia verejného osvetlenia v meste“

Veľtrh Slovakiatour 2009

Rokovanie Mestského zastupiteľstva
Primátor mesta Mgr.Pavol 
Balžanka zvolal na 29. januára 
riadne zasadnutie MsZ.

Neprítomní (ospravedlnení) 
poslanci: H.Hilbert, Ľ. Barák. Za-
sadnutie otvoril a viedol primátor 
mesta.
Poslanci MsZ schválili

priamy odpredaj pozemku An- -
drejovi Kováčovi, Veľké Zálužie
vyhlásenie opakovaného kon- -

kurzného konania – dražby na 
odpredaj bytu na Drevenej ul.č.1 
a vymenovali konkurznú komisiu 
v zložení: Predseda: Ing. J. Čabák, 
členovia: P.Ivaška, PaedDr. M. 
Klauz, licitátor: JUDr. E.Jaďudová, 
zapisovateľka: O.Nigríniová
vypísanie verejného obstarávania  -

na projekt Zhodnocovanie bio-
logicky rozložiteľného odpadu a 

drobného stavebného odpadu, 
zahrnutie prostriedkov potreb-
ných na vypracovanie projektu 
do úpravy č.1 rozpočtu mesta na 
r.2009, fi nančné krytie uvedeného 
projektu
odmenu primátorovi mesta vo  -

výške 30 % súčtu platov za II. pol-
rok 2008
predloženie žiadosti o NFP na  -

realizáciu projektu Modernizácia 
verejného osvetlenia v meste B. 
Štiavnica, zabezpečenie realizácie 
projektu po schválení NFP a fi -
nancovanie projektu vo výške 5 % 
z celkových nákladov, t.j. 12.500€.

V prvej fáze sa to bude týkať 
osvetlenia na sídlisku Drieňová.
Poslanci MsZ zvolili

za prísediaceho Krajského súdu  -
v Banskej Bystrici na obdobie šty-
roch rokov Mgr. Alenu Šoučíko-

vú, Dolná ul. 27, B. Štiavnica
Poslanci MsZ vzali na vedomie:

kontrolu plnenia uznesení z MsZ  -
16.12.2008
informatívnu správu o vyhodno- -

tení stavebných akcií fi nancova-
ných z rozpočtu mesta v r. 2008
informatívnu správu o Nemocni- -

ci, n.o., Banská Štiavnica
informatívnu správu k návrhu  -

zmluvy PO-MA, s.r.o.
Primátor mesta informoval o 

Petícii občanov na zabezpečenie 
chirurgických služieb počas víken-
dov a sviatkov, o termíne uzatvo-
renia a likvidácie skládky odpadov, 
o vytvorení poradného orgánu na 
riešenie problémov súvisiacich s 
ekonomickou krízou.

Po interpeláciách občanov a po-
slancov primátor mesta zasadnutie 
ukončil. ŠN

Skládka odpadu Principlac 
v Banskej Štiavnici ukončila 
svoju činnosť k 31.1.2009. 

Pred časom sme síce oznamo-
vali, že skládka bude v prevádzke 
až do 15.7.2009, ale keďže sa napl-
nila projektovaná kapacita a ďalšie 
skládkovanie by priamo ohrozilo 
projekt uzatvorenia a rekultivá-
cie skládky, na ktorý sa podarilo 
získať dotáciu vo výške takmer 
1.700.000,-€, od 1.2.2009 musí-
me odpad ukladať na inú riadenú 

skládku.
Skládka Principlac musela byť 

uzatvorená z toho dôvodu, že ne-
spĺňa súčasné legislatívne predpisy 
- nie je vybavená tesniacou fóliou. 

Od 1.2.2009 sa zmesový komu-
nálny odpad bude voziť na sklád-
ku mimo mesta Banská Štiavnica. 
Snahou mesta bolo zabezpečiť pre 
občanov čo najnižšiu možnú cenu 
za uloženie odpadu na skládke. 
K zvýšeniu dôjde len kvôli nevy-
hnutným položkám ako dopravné 
náklady a DPH, ktoré sa neplatili 

v prípade ukladania na skládke 
Principlac.

Zmesový komunálny odpad je 
zase o čosi drahší. Hoci ešte nemô-
žeme zaviesť poplatky na základe 
množstva vyprodukovaných odpa-
dov a anonymita jednotlivca je pri 
paušálnom poplatku pomerne vy-
soká, čím menej odpadu budeme 
ako celok tvoriť, tým viac peňazí 
ostane na rozvoj separácie a tým 
väčší bude dôvod na znižovanie 
poplatku za odpad. 

Miloš Veverka, Technické služby, mp, BŠ

Koniec skládkovania zmesového komunálneho odpadu v Banskej Štiavnici

Štiavnica ekoLOGICKY
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dokončenie z 1.str.

vedúci služobného úradu Minister-
stva školstva, prof. Ing. Peter Plav-
čan, CSc., generálny riaditeľ sekcie 
vysokých škôl, za STU Bratislava 
rektor prof. Ing. Vladimír Báleš, 
DrSc. a prorektor prof. Ing. F. Janí-
ček, PhD. za TU Zvolen rektor prof. 
Ing. Ján Tuček, PhD., za Trenčian-
sku univerzitu prorektorka RNDr. 
Grmanová, PhD. a prof. RNDr. 
H. Hilbert, PhD., za UMB Banská 
Bystrica prorektorka prof. Ing. M. 
Vetráková, CSc. a dekanka Ekono-
mickej fakulty UMB prof. Ing. M. 
Uramová, CSc. Na tomto rokovaní 
boli prerokované možnosti etablo-
vania vysokoškolského pracoviska v 
Banskej Štiavnici. Musím povedať, 
že vidno úprimnú snahu z Minis-
terstva školstva Banskej Štiavnici v 
tomto smere pomôcť. Záver z tohto 
rokovania je taký, že odporučili v 
nadväznosti na uvedené riešenie 
vytvoriť podobné vysokoškolské 
pracovisko, ako je v Prievidzi. Toto 
pracovisko by bolo zložené z via-
cerých vysokých škôl, ktoré by rea-
lizovali študijný odbor s interným 
alebo externým štúdiom. Ochotu v 
tomto smere prejavila Trenčianska 

univerzita s návrhom programu 
verejná správa a udržateľný rozvoj 
regiónov a celoživotné vzdelávanie. 
Taktiež Univerzita Mateja Bela 
uvažuje vytvoriť v Banskej Štiav-
nici externé štúdium Ekonomickej 
fakulty so zameraním na cestovný 
ruch. Aj STU Bratislava uvažuje o 
vytvorení nových študijných odbo-
rov, ktoré by sa museli akreditovať 
so zameraním na reštaurátorstvo, 
resp. umelecké smery, tieto by po-
mohli pri obnove pamiatok a boli 
by využiteľné z hľadiska pracovných 
príležitostí. Zároveň s vytvorením 
pracoviska si treba uvedomiť, že si 
to vyžaduje priestorové podmienky 
pre vysokoškolské pracovisko, ale aj 
ubytovacie priestory pre študentov. 
Mesto musí pripraviť v spolupráci s 
Ministerstvom školstva a participu-
júcimi školami návrh, ktorý bude 
následne predložený Ministerstvu 
školstva. V súvislosti s tým nav-
štívime pracovisko v Prievidzi. Ná-
sledne budeme rokovať s predsedom 
VÚC doc. Ing. M. Murgašom, CSc. 
o priestorových možnostiach pre 
vysokoškolské pracovisko, pretože 
bez pomoci VÚC asi tento problém 
by sme nedokázali vyriešiť. Treba si 

uvedomiť, že po strate pracovných 
miest vo výrobnej sfére je školstvo 
jediným možným riešením ďalšieho 
rozvoja mesta a celého regiónu. Zá-
roveň musí byť výber odborov taký, 
aby saturoval pracovné príležitosti 
a znižoval nezamestnanosť a zame-
dzil migráciu mladých ľudí mimo 
okresu Banská Štiavnica a ich 
následné odsťahovanie z Banskej 
Štiavnice, čo zhoršuje už i tak zlú 
demografi ckú situáciu v regióne.

Banskú Štiavnicu rozhodne treba 
omladiť a vytvoriť podmienky pre 
stabilizáciu vysokoškolských peda-
gógov, ktorí by sa usadili v Banskej 
Štiavnici, dať im bývanie a vybudo-
vať tak zázemie pre stabilizáciu vy-
sokoškolského pracoviska. Zatiaľ nič 
nie je vyhraté, sú to pokusy, zámery, 
ciele, ale osobne si myslím, že treba 
za nimi ísť. Treba urobiť všetko pre 
to, aby sa tieto zámery podarili. O 
ďalších krokoch budeme obyvate-
ľov Banskej Štiavnice informovať 
prostredníctvom Štiavnických no-
vín a VIO TV, aby občania nášho 
mesta vedeli, že táto problematika 
mestu nie je ľahostajná a že v tomto 
smere vyvíja maximálnu snahu“. 

Michal Kríž

dokončenie z 1.str.

V stanovenom termíne záujemca 
nenavýšil svoju cenovú ponuku. 
Obchodná verejná súťaž bola teda 
neúspešná. Opakovane bola ob-
chodná verejná súťaž na odpredaj 
predmetných nehnuteľností vy-
hlásená dňa 10.3.2008. V stano-
venom termíne bola doručená 
jedna ponuka vo výške 1.161.787€ 
(35.000.000,-Sk). Záujemca bol 
komisiou znovu vyzvaný na na-
výšenie navrhovanej kúpnej ceny 
minimálne na hodnotu stanovenú 
znaleckým posudkom. V stanove-
nom termíne však záujemca navr-
hovanú kúpnu cenu nenavýšil a ob-
chodná verejná súťaž opäť skončila 
neúspešne. Prebytočný majetok bol 
následne zverejnený v ponuke pre-
bytočného majetku BBSK na in-
ternetovej stránke www.vucbb.sk. 
Nakoľko sa prebytočný nehnuteľ-
ný majetok nepodarilo odpredať v 

obchodnej verejnej súťaži, v súlade 
so Zásadami hospodárenia s ma-
jetkom BBSK je možné uskutočniť 
priamy predaj nehnuteľností.

Listom, doručeným na Úrad 
BBSK dňa 5.11.2008, spoloč-
nosť MEDIREAL s.r.o. požiadala 
o odkúpenie vyššie uvedených 
nehnuteľností za kúpnu cenu 
1.560.114,10€ (47.000.000,-Sk). 
Vzhľadom k tomu, že sa predmet-
né nehnuteľnosti nepodarilo od-
predať v obchodnej verejnej súťaži 
ani ponukovom konaní, správca 
má vysoké náklady na ich udržia-
vanie, bolo navrhnuté Zastupiteľ-
stvu BBSK schváliť predaj nehnu-
teľností BBSK v správe Strednej 
odbornej školy, E. M. Šoltésovej 
5, B.Štiavnica a to: internátna časť 
A, internátna časť B, objekt stravo-
vania a kotolňa s príslušenstvom, 
zastavané plochy a nádvoria pre: 
MEDIREAL s.r.o. za kúpnu cenu 

1.560.114,10€ (47.000.000,-Sk). 
Na 22. zasadnutí Zastupiteľstva 
Banskobystrického samosprávne-
ho kraja sa prialo uznesenie, ktoré 
tento návrh na odpredaj schválilo.
Aké objekty ešte zostali v správe 

SOŠ, v areáli SOUL?

Zostávajúce objekty v správe 
Strednej odbornej školy, E. M. 
Šoltésovej 5, Banská Štiavnica v 
areáli SOU lesníckeho v Banskej 
Štiavnici: Škola – odovzdaná do 
užívania v roku 2001 – 6.poschodí. 
Súčasťou školy sú 4 byty a 8 garáží 
– využívajú sa z časti len byty a aj 
garáže. Telocvičňa - odovzdaná do 
užívania v roku 1998, využíva sa 
pre účely teoretického vyučovania 
a domova mládeže, poskytuje sa aj 
na prenájom. 

Verme, že väčšia časť fi nančných 
prostriedkov z predaja tohto ob-
jektu sa opäť vráti späť do školstva 
v B.Štiavnici. Michal Kríž

Areál SOUL predaný
Znalecký posudok nehnuteľnosti bol stanovený na 2.308.470,-€

Návrat vysokého školstva
Bude mať Banská Štiavnica fakultu cestovného ruchu?

Cestovná agentúra, Informačné 
centrum mesta Banská Štiavni-
ca, e-mail:tikbs@banskastiavni-
ca.sk, 045/694 9653
TURECKO, Hotel KLEOPATRA 

HERMES***

len pár krokov od nádhernej 
Kleopatrinej pláže oddelenej 
od hotela iba pobrežnou pro-
menádou. Výborná cena, blíz-
kosť centra Alanye, služby all 
inclusive a srdečnosť personálu 
rodinného hotela – to všetko 
vám ponúkame a vy si Turec-
kú riviéru iste zamilujete. 7.6. 
– 14.6.2009, ALL INCLUSI-
VE, CENA: 328€/os. (letecká 
doprava z Bartislavy, transfery 
letisko - hotel - letisko, 7x uby-
tovanie s all inclusive službami, 
delegát CK)
DOMINIKÁNSKA REP., Hotel 

CARABELA BEACH RESORT a 

CASINO ****

Priamo na bielej pieskovej plá-
ži Bávaro, posiatej píniami. V 
bezprostrednej blízkosti hotela 
sa nachádza "El Cortecito" s 
miestnymi barmi, reštaurácia-
mi a obchodíkmi. Transfer z le-
tiska Punta Cana trvá približne 
30 min. 14.2. – 25.2.2009, ALL 
INCLUSIVE, CENA: 1976€/
os. (letecká doprava z Viedne, 
transfery letisko - hotel - letis-
ko, ubytovanie s all inclusive 
službami na 10 nocí, delegát 
partnerskej CK)
CHORVÁTSKO, Makarská rivie-

ra, Penzión DARINA***

Penzión Darina sa nachádza v 
tichej časti Makarskej, neďale-
ko centra letoviska. Vzdialený 
od pláže je 150 metrov. 13.6.- 
24.6.2009, 9 nocí, autobuso-
vá doprava, bez stravy, cena: 
231€/os. (ubytovanie, autobu-
sová doprava, delegát, uprato-
vanie, posteľná bielizeň, spotre-
ba vody a energie)
BULHARSKO, Kiten, Penzión 

KRASI***

Pekný rodinný penzión sa na-
chádza 200 metrov od severnej 
pláže, neďaleko od centra Kite-
nu. 19.6.-30.6.2009, 9 nocí, au-
tobusová doprava, bez stravy, 
cena: 167,91€/os. (ubytovanie 
bez stravy, autobusová doprava, 
delegát, posteľná bielizeň, spot-
reba vody a energie, privítací 
kokteil, poistenie insolventnos-
ti CK, DPH). 

Relax na dovolenke
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Jazyková polícia

Počuli sme, prečítali sme si

„Je to prekérna situácia.“ (Ba-
náš J.: Idioti v politike, str.141)

Správne: chúlostivá, ošemet-
ná, nepríjemná

Prídavné meno prekérny slo-
venčina nepozná. Nahraďme ho 
výrazmi chúlostivý, zložitý, oše-
metný, háklivý, nepríjemný.  NB

Zasadanie KŠaM sa uskutoč-
nilo dňa 27.1.2009. Hlavným 
bodom programu bolo odovzdá-
vanie cien Športovec roka 2008. 
Pri vyhlasovaní víťazov netre-
ba zabudnúť ani na športovcov, 
ktorí sú pôvodom Štiavničania, 
robia teda Banskej Štiavnici vo 
svete dobré meno, avšak prete-
kajú za iný, ako štiavnický klub. 
Členovia KŠaM mali rôzne názo-
ry na to, či sa bude udeľovať cena 
najlepšiemu športovcovi s odde-
lením kultúry, alebo sa to vyhod-
notí zvlášť. Predseda KŠaM teda 
vyhlásil hlasovanie. Výsledkom 
bolo, že ceny pre najlepších špor-
tovcov sa budú udeľovať spolu s 
udeľovaním cien zástupcom kul-
túry za rok 2008, v kine Akade-
mik, dňa 19.3.2009.

Ďalšou diskutovanou témou 
bolo, že veľmi málo športových 
klubov poslalo správu o svojej 
činnosti za rok 2008. Táto sprá-
va mala obsahovať aj predbežný 
plán činnosti na rok 2009 a ná-
vrhy športovcov, či funkcionárov 
za rok 2008. Športové kluby v 
Banskej Štiavnici boli k tomu-
to vyzývané prostredníctvom 
ŠN a listom, avšak len 11 bolo 
ochotných túto správu poslať. V 
5. týždni sa preto zvyšným klu-
bom posielala výzva opäť. Vy-
pracované správy môžu zasielať 
do 13.2.2009, mailom na adresu: 
v.michalska@banskastiavnica.sk 
alebo na adresu: Mestský úrad 
Banská Štiavnica – oddelenie 
kultúry, cestovného ruchu a 
športu, Námestie sv. Trojice 3, 
969 00 Banská Štiavnica. 

Uznesenie č.1/2009: KŠaM na-
vrhuje Bohuša Melicherčíka za 
člena KŠaM. 

Ďalšie zasadnutie sa bude ko-
nať dňa 24.2.2009 o 14:30 hod.

Mgr. Viktória Michalská

Komisia športu 
a mládeže

Oči plné očakávania mali žiaci 
Základnej umeleckej školy 
Banská Štiavnica vo štvrtok 
popoludní 29. januára 2009, 
keď ich prišli navštíviť profesi-
onálni vojaci z Regrutačného 
strediska Banská Bystrica a 
nadporučík Richard Johanides 
z Leteckej základne generál-
majora Otta Smika Sliač.

Tridsaťročný nadporučík Jo-
hanides velil počas Vianoc 2008 
ženijnej letiskovo-stavebnej čate 
na kandahárskom letisku v rámci 
operácie ISAF v Afganistane. „Som 
rád, že vám môžem osobne poďako-
vať za krásne listy a vianočné po-
zdravy, ktoré ste pripravili pre vo-
jakov pôsobiacich v zahraničných 

misiách“, s dojatím v hlase ďakoval 
štrnástim žiakom výtvarného od-
boru. „Udržať psychickú pohodu 
vojakov vzdialených tisíce kilo-
metrov od vlasti, pracujúcich v ne-
hostinných podmienkach je najmä 
v čase Vianoc nesmierne náročné. 
Solidarita prýštiaca z vašich vý-
tvorov nám po päťmesačnom od-
lúčení od rodín uľahčila preklenúť 
obdobie, ktoré zvyčajne trávime v 
kruhu blízkych.“ 

Pre priblíženie práce profesio-
nálnych vojakov v operácii ISAF 
im regrutátori premietli krátky 
fi lm. Ten končil záberom na ich 
afgánskeho rovesníka s oboma 
amputovanými nohami. Každo-
ročne zmrzačia nášľapné míny v 
Afganistane stovky detí a civil-

ného obyvateľstva. Posledná ro-
tácia našich mierotvorcov tam za 
šesť mesiacov odmínovala 75-ti-
síc štvorcových metrov ručne a 
80-tisíc mechanicky. Zlikvidovala 
vyše 500 protipechotných mín. V 
úmornej horúčave a prachu re-
konštruovala vzletovo-pristávaciu 
dráhu letiska v Kandaháre. Listy 
s oslovením „milý vojak“, prijali 
s hlbokou vďakou a vedomím, že 
slovenské deti žijú v mieri, môžu 
navštevovať školu a užívať bezsta-
rostné detstvo.

V priebehu mesiaca január nav-
štívili banskobystrickí regrutátori 
päť vybraných základných škôl a 
poďakovali vyše poldruha stovke 
žiakom. Ďalšia stovka ich čaká vo 
februári. rtn. Mgr. Zuzana Mildeová

Vojaci ďakovali deťom

Ak vaše rozhodnutie najviac 
ovplyvnili úspechy ZŠ – Jozefa Ho-
ráka ponúkame vám ešte niekoľko 
informácií o aktivitách školy:

od septembra 2008 vstúpil do  -
platnosti nový školský zákon a ofi -
ciálne sa spustila obsahová refor-
ma školstva. Tvorbou školského 
vzdelávacieho programu sa nám 
otvoril priestor zaradiť do vzde-
lávania to, čo je pre školu typické, 
čím sa chceme profi lovať a odli-
šovať od iných. Využívame mož-
nosť vychádzať v ústrety žiakom, 
rodičom vo vyučovaní cudzích 
jazykov od 1. ročníka, možnosť 
zohľadňovať vo vzdelávaní regio-
nálne prvky,
dominantným úspechom snaže- -

nia školy je presadenie projektom 
INFOVEK, týmto sa škole otvorila 
možnosť neobmedzeného prístu-
pu k internetu. Každý žiak školy 
môže komunikovať prostredníc-
tvom vlastnej E-mailovej adresy: 
priezvisko.meno @ zsjhbs.edu.sk 
neobmedzene s okolitým svetom. 
Škola realizuje projekt“Digitálni 
štúrovci“, ktorý súvisí s informa-
tizáciou spoločnosti. Široká ve-
rejnosť sa o živote školy môže tiež 
dozvedieť na stránke: www.zsjhbs.
edu.sk,
škola je známa rodičovskej ve- -

rejnosti vyučovaním cudzích ja-

zykov od 1. ročníka. V šk. roku 
2006/2007 sa úspešne presadila 
projektom „Mobilné jazykové la-
boratóriá“ a získala dotáciu v hod-
note 8.298,48€ (250.000,-Sk), čím 
sa výrazne skvalitnilo vyučovanie 
cudzích jazykov,
škola vlastní žiacku knižnicu, kde  -

je možné zdarma vypožičiavať lite-
raratúru dobrodružnú, cestopisy, 
romány, rozprávky, ale i náučnú 
literatúru na doplnenie vedomostí 
z rôznych predmetov. V šk. roku 
2006/2007 sa škola úspešne pre-
sadila projektom „Elektronizácia 
a revitalizácia školských knižníc“ 
a na obnovenie a doplnenie kniž-
ničného fondu získala dotáciu v 
hodnote 2.987,45€ (90.000,-Sk),
hlavne žiaci nižších ročníkov  -

môžu prežívať svoj voľný čas 
prostredníctvom ŠKD, príjemne, 
bezpečne a užitočne v čase: ráno 
od 6:15 do 7:45, a popoludní od 
11:30 do 16:00,
škola je organizátorom troch regi- -

onálnych súťaží, v ktorých sa sna-
ží o podchytenie talentu žiakov – 
Horákova Štiavnica so zameraním 
na literárnu tvorbu, Lego Dacta - 
zručnosť a Ilustrujeme Horákove 
povesti – výtvarná súťaž prezentu-
júca banícky región,
v posledných rokoch sa škola  -

snaží o komplexnú modernizáciu 

celého areálu školy, v ktorej sledu-
jeme vybudovanie modernej školy 
21. storočia. Postupným moderni-
zovaním interiéru tried nákupom 
nového nábytku zo zdravotne ne-
škodného materiálu sa nám už v 
súčasnosti podarilo vybaviť všetky 
triedy,
v školskom roku 2008/2009 čaká  -

ZŠ Jozefa Horáka aj veľmi dôležitá 
úloha v oblasti materiálno–tech-
nického zabezpečenia. Zriaďo-
vateľ školy a ZŠ v programovom 
období 2007 – 2013 vypracovali 
projekt modernizácie a rekon-
štrukcie areálu školy. Projektová 
dokumentácia bola spracovaná 
v projektovom zámere, ktorý bol 
úspešne podaný 13.05.2008 na 
MVaRR v ROP I.I. – infraštruktú-
ra vzdelávania. V septembri 2008 
MVaRR zverejnilo výber úspeš-
ných kandidátov, medzi ktorými 
sa nachádza aj náš projekt. Na zá-
klade tohto výsledku, po vykonaní 
verejného obstarávania na dodá-
vateľa prác, zriaďovateľ podpíše 
zmluvu o NFP, ktorá predstavuje 
sumu 1.098.385,60€ (33.103.523,-
Sk).

Vážení rodičia a milé deti, radi 
vás privítame dňa 11.2.2009 od 
13:00 do 17:00 hod. v budove I. 
stupňa Základnej škole Jozefa Ho-
ráka. R.Holičková

Základná škola Jozefa Horáka
Vážení rodičia, pozývame vás na zápis do prvého ročníka

Banskobystrickí regrutátori navštívili aj ZUŠ v našom meste
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Minulý týždeň som sa stala ná-
hodnou svedkyňou jedného nezá-
videniahodného zásahu privolanej 
hliadky Mestskej polície v našom 
meste. V tmavej uličke za budo-
vou Ametystu ležal muž, takmer 
paralyzovaný množstvom požitého 
alkoholu. Možno si v prvej chvíli 
poviete, tak mu treba, keď nepozná 
mieru. Ale potom si uvedomíte, 
že je to predsa len človek. Človek, 
ktorý potrebuje pomoc, pretože sa 
sám nedokáže ani len postaviť na 
vlastné nohy, počasie je nemilosrd-
ne sychravé a jeho oblečenie úplne 
premočené. Navyše je tu mož-
né nebezpečenstvo, že ho prejde 
niektoré z áut, ktoré tam často par-
kujú, a ležiaca postava ponorená v 
kaluži na neosvetlenom mieste a v 
hustom daždi môže byť pre šoféra 
nepredpokladanou prekážkou.

Reakcie okoloidúcich boli rôzne. 
Niektorí si na adresu bezmocného 
muža pikantne zažartovali, iní sa 
tvárili, že sa ich to netýka a boli aj 

takí, ktorí sa ho pokúšali z kaluže 
vytiahnuť, no po chvíli márneho 
boja len mávli rukou a pokračovali 
svojou cestou. Trochu sa mi uľavi-
lo, keď sa k nemu dostavila privo-
laná hliadka Mestskej polície. Po-
kúšali sa s mužom komunikovať, 
zistiť jeho identitu, premiestniť ho 
do bezpečia… Ale kam?

Viem, že záchytné stanice, kto-
rých zriaďovateľom bolo Minis-
terstvo zdravotníctva SR, sú už 
dávnou minulosťou a riešenie 
tohto problému bolo pohodené na 
„plecia“ samospráv miest a obcí. 
Zaujímalo ma, aké možnosti a 
právomoci majú príslušníci MsPo 
v našom meste. ,,Na jednej strane 
máme zodpovednosť za ich zdravie 
a životy ,samozrejme sa očakáva, že 
sa o takýchto občanov postaráme. 
Na strane druhej máme zviazané 
ruky, pretože nevieme, čo s nimi…“ 
odpovedal na jednu z mojich otá-
zok náčelník MsPo JUDr. Dušan 
Lukačko. V prípade, že sú v ohro-

zení života, alebo inak zranení, od-
vážajú policajti a neraz i záchranári 
opilcov do nemocnice, kde obvykle 
s nimi čaká službukonajúcich leká-
rov a sestry „nekonečná“ nočná 
služba. Takíto pacienti väčšinou 
odmietajú spolupracovať, sú ne-
sebakritickí, aj agresívni. Stali sa 
prípady, keď nezvládnuteľných 
opilcov prevážali do Kremnice, 
kde ich však už neraz odmietli pri-
jať. A kým hliadky MsPo a záchra-
nári strácajú čas s takýmito ľuďmi, 
možno niekde, niekto iný, zúfalo 
čaká na ich pomoc.

Viem, že záchytná stanica by 
nevyriešila problém alkoholizmu 
ako taký. Viem, že mesto potrebuje 
fi nancie na oveľa dôležitejšie veci. 
Ale viem aj to, koľkých materiál-
nych i morálnych škôd, koľkých 
trestných činov a násilia, neraz na 
najbezbrannejších, sú schopní ľu-
dia pod vplyvom alkoholu. Nestála 
by táto téma aspoň za diskusiu? 

J.B.

Hovorí sa, že dvakrát do tej is-
tej rieky nevstúpiš. Každá situá-
cia je v niečom odlišná od ostat-
ných predchádzajúcich. Podobne 
aj rôzne porovnávania súčasnej 
krízy napríklad s veľkou hospo-
dárskou krízou, alebo inými, ni-
kam nevedú, pretože my žijeme v 
úplne odlišnej dobe, životný štýl 
a myslenie súčasných ľudí je dia-
metrálne rozdielne od myslenia a 
životného štýlu spred desaťročí, 
alebo z iných kultúr. Porovnávanie 
modelových situácií vždy vedie do 
slepých uličiek. Existujú však vše-
obecne platné princípy, ktoré sa 
dajú používať vo všetkých dobách 
aj kultúrach. Tie sú účinné aj v sú-
časnej ekonomickej kríze.

Investičný analytik Peter Schiff  
hovorí, že americká kríza je dô-
sledkom dlhých rokov nekompe-
tentnej menovej a rozpočtovej po-
litiky, ktorá nabádala amerických 
občanov, aby nezodpovedne mí-
ňali peniaze na spotrebné tovary 
za cenu obrovského zadlžovania. 
Tak sa hospodárstvo obrátilo na 
frašku založenú na spotrebe, kto-
rej chýbala protiváha v produkcii. 

Spotreba neustále zvyšovala svoj 
podiel na štruktúre HDP.

V malých a stredných podni-
koch polovica príjmov pochádza 
z fi nančných operácií. To nie je 
skutočná tvorba bohatstva, ale dy-
mová clona. Teraz sa celý vzdušný 
zámok rúca a prichádza bolestivé 
vytriezvenie. Hovorí, že skutoč-
ným problémom nie je kríza, ale 
tá falošná býčia nálada, tie špeku-
lácie a spotreba zamaskované za 
legitímny zdroj hospodárskeho 
rastu. Kríza je liekom, ak sa na ňu 
správne zareaguje.

Nebezpečie vidí v spôsoboch, 
akými sa s krízou vyrovnávajú 
politici, ktorí si myslia, že situáciu 
vyriešia tým, keď znova naštartu-
jú spotrebu. Ekonomické stimuly 
a záchranné balíčky vedú podľa 
tohto odborníka len k horšiemu – 
k hyperinfl ácii. V praxi by to zna-
menalo, že úrokové sadzby vyletia 
„do nebies“, vygumujú sa dolárové 
aktíva, ľudia, ktorí si sporia na dô-
chodok, odrazu nebudú mať nič. 
Bolo by to hrozné! Popritom vláda 
bude problém ešte prehlbovať roz-
širovaním svojho vplyvu a obme-

dzovaním občianskych práv a slo-
bôd. Hovorí, že čím väčší je vplyv 
štátu, tým horšie pre ekonomiku a 
tým horšie sa bude v krajine žiť.

Ak chceme, aby sa kríza stala 
liekom, ekonomika sa musí pre-
orientovať zo služieb a spotreby 
späť na produkciu a úspory. Musí 
sa zmeniť aj prístup vlády. Teraz 
potrebujeme múdry štát, nie silný 
štát. Potrebujeme nižšie dane, ale 
najskôr treba znížiť výdavky, aby 
nám nenarastal defi cit. Potrebuje-
me masívne zredukovať výdavko-
vú stranu rozpočtu. Celý ten ne-
zdravý systém, keď sa len míňalo 
a zadlžovalo, sa musí nevyhnutne 
zrútiť a vláda tomu musí dať voľný 
priebeh. Ak sa bude snažiť držať 
pri živote tú umelú ekonomiku 
minulosti, nikdy nevybudujeme 
zdravú ekonomiku budúcnosti. 

Perer Schiff  (44) vyštudoval 
fi nancie a účtovníctvo na Kali-
fornskej univerzite v Berkeley. Ka-
riéru začínal ako fi nančný konzu-
lant v Shearson Lehman Brothers 
a v roku 1996 založil brokerskú 
fi rmu Euro Pacifi c Capital. Medi-
álne známym sa stal v roku 2006, 

keď predpovedal, že americký re-
alitný trh je bublina, ktorá čosko-
ro praskne. Rady investorom ako 
prežiť v časoch nadchádzajúcej 
krízy zhrnul v knihách Crash Pro-
of (2007) a Th e Little Book of Bull 
Moves in Bearish Markets (2008).

Súčasná kríza sa nebude vy-
víjať sama od seba, alebo porov-
návaním s inými, ale bude mať 
svoje vlastné smerovanie. Ešte 
nevieme, aký smer nakoniec na-
berie. To záleží od nás všetkých, 
ako každý z nás pochopí a začne 
uplatňovať spomenuté všeobec-
ne platné princípy, ktoré sú teraz 
kormidlom v našich rukách. Je to 
zníženie výdavkov a nákladov na 
jednej strane a zvýšenie skutočnej 
produkcie poctivou a svedomitou 
prácou každého z nás na svojom 
vlastnom úseku. Vo svojich rodi-
nách, na svojich pracoviskách a vo 
svojom okolí.

Zveľaďovaním skutočných du-
chovných aj materiálnych hodnôt, 
ktoré sú nám zverené. Zo skúse-
ností vieme, že skutočné hodnoty 
sa nikdy nerodili ľahko.

Ľubomír Počai

Súčasná ekonomická kríza

Zodpovednosť so zviazanými rukamiPo pobyte v nemocnici s nepriaz-
nivými srdcovými dôsledkami mi 
odporučili regeneráciu tela i duše. 
Sl. Tatiana Krištoff ová mi zaují-
mavým, ale odborným spôsobom 
pomáhala meditáciou zbaviť sa 
postupne strachu, stresu, traumati-
zujúcich zážitkov, nostalgie, pričom 
mi nevtieravo vysvetlila pojmy ako 
disharmonické myšlienky, depre-
sie, konfl ikty, bezmocnosť, ktoré 
nepriaznivo pôsobia na psychiku, 
na pečeň a vracala mi dôveru vo 
vlastné sily. Pomocou cvičenia Päť 
Tibeťanov, správnou životosprávou 
– vylúčením kávy, vín, liehu, mast-
ných jedál, nahradených extraktom 
z mladého jačmeňa, chlorellou, 
stravou s vlákninami, ovocím zlep-
šovala kvalitu duše a tela. Progra-
mami o sebakontrole, o vplyvoch 
poškodenia mozgu, očnej joge, ale 
i harmonogramom dennej činnosti 
som s p. Tatianou zo Štefultova pri-
šiel k tomu, že ak si človek správne 
verí, vedome a odborne sa lieči, po-
rozumie i príčinám nemocí teles-
ných i duševných, za čo jej zo srdca 
ďakujem! Štefan Bosák

Nezištná pomoc Pomohlo by zriadenie záchytnej stanice pri práci príslušníkom MsPo?
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Oznamy
Oznam OC a ZO SZTP BŠ

Výbory SZTP v B.Štiavnici ozna-
mujú svojim členom, že úradné ho-
diny v roku 2009 budú každú stre-
du od 8,00 – 12,00 hod. v pôvodnej 
kancelárii (bývalý Okresný úrad, 
Pletiarska ul.) Aj v tomto roku je pre 
členov otvorená plaváreň v stredu od 
13:00 – 14:00 zdarma a sauna s 50% 
zľavou. Členské môžu členovia zvä-
zu zaplatiť v kancelárii. Poplatok – 
ročné členské je 3,50 €. Novým záu-
jemcom vystavíme členské preukazy.

Anna Peťková, predsedkyňa ZO SZTP 
BŠ, Ivan Madara, predseda OC SZTP BŠ

Okresné predstavenstvo Ľudovej 
strany HZDS oznamuje všetkým ob-
čanom, členom a sympatizantom, že 
okresná kancelária je presťahovaná 
do nových priestorov. Sídlo kancelá-

rie je na Dolnej ulici 2 (bývalé OPP), 
druhé poschodie, číslo dverí 37.

OP LS-HZDS

Pozvánky
Rezbársky kurz

Organizácia Kolpingovo dielo na 
Slovensku Vás pozýva na rezbársky 
kurz, ktorý sa koná raz do týždňa v 
priestoroch Záhorovho domu v obci 
Štiavnické Bane. Je určený mladým 
i starším – mužom aj ženám. Získa-
te základné vedomosti o spracovaní 
dreva, osvojíte si rezbárske zručnosti 
a naučíte sa vyrábať úžitkové pred-
mety (drevené lyžice, črpačky, mis-
ky, hračky a jednoduchšie záhradné 
plastiky). Kurz je pre záujemcov 
bezplatný. Kontakt: Bc. Eva Gre-
gáňová, projekt@kolping.sk, tel.č.: 
045/2901204, 0903 779 982.

Výber z tvorby
Autori Janka Packová, Denisa Ta-

tar a Miloš Packo Vás srdečne pozý-
vajú na autorskú výstavu ktorá je in-
štalovaná vo výstavných priestoroch 
Rubigallu v Trámovej miestnosti na 
2.posch. Témou výstavy sú snové fan-
tázie a prírodné motívy zobrazené 
na olejomalbách. Súčasťou výstavy 
sú aj monumentálne drevené plasti-
ky zobrazujíce výjavy z prírody. Širo-
ká verejnosť si môže výstavu pozrieť 
v pracovných dňoch od 8:00 – 15:30. 
Výstava potrvá do 28.2.2009. 

Poakovanie
V týždni od 26.-29. januára sa 

študenti tried sexta a septima Gym-
názia Andreja Kmeťa Banská Štiav-
nica zúčastnili lyžiarskeho kurzu na 
Krahuliach. Touto cestou sa chceme 
poďakovať autoškole pánu Bosákovi 

za poskytnutie autobusu a bezpečnú 
jazdu a pani Tynkovanovej TIDLY 
GROUP za sponzorský dar, uhrade-
nie dopravy autobusom na Krahule 
a späť. Študenti triedy sexta a septi-
ma.

OZNAMY

V našich 
srdciach bu-
deš večne 
živá. Dňa 
12.2.2009 
si pripomína-
me 1. výročie 
dňa, keď nás 
navždy opustila Klementína 
Sámelová. Tí, ktorí ste ju po-
znali, venujte jej spolu s nami 
tichú spomienku. S láskou 
spomína dcéra Oľga s manže-
lom a vnuci Maroš a Slavomír 
s rodinami. 

Oznamy

Takže ide len o zatvorenie parkoviska?
V predchádzajúcom čísle Štiav-

nických novín som si prečítal člá-
nok šéfredaktora Michala Kríža s 
veľkým nadpisom Parkovisko za-
tvorené. Už drobnejším písmom 
sa píše o tom, o čo ide naozaj. Teda 
o stavbu hotela na mieste, kde pred 
770 rokmi stál dominikánsky kláš-
tor, v priestore, kde sa začínali kul-
túrne dejiny nášho mesta, doslova 
do písmena na národnej kultúrnej 
pamiatke. Bola to po dlhom čase 
prvá konkrétnejšia informácia o 
tomto projekte a vyplýva z nej, že 
je to už upečené.

Viem, že si u mnohých Štiavni-
čanov vyslúžim meno nepriateľa 
rozvoja Banskej Štiavnice a u ďal-
ších aspoň významné poklepkanie 
po čele, ale predsa len nemôžem 
nenapísať, že:

Celý tento projekt a jeho zrej-1. 
me už neodvratná realizácia je 
barbarský čin, ktorým si Banská 
Štiavnica sama nenápadne podko-
páva základy toho, na čom si vy-
budovala svoju osobitosť a slávu.
Sám za seba a za všetkých súd-2. 

nych Štiavničanov sa hanbím, 
že sme celé roky neboli schopní 

priestor národnej kultúrnej pa-
miatky, navyše s nemalou hod-
notou pre sakrálne dejiny, zme-
niť na kultivované priestranstvo 
s využitím jeho kultúrnohistoric-
kého obsahu.
Som doslova zhnusený z toho, čo 3. 

v spomínanom článku vychádza 
najavo o tých, ktorých štát platí 
za uchovanie kultúrneho dedič-
stva, teda takzvaných „ochran-
cov pamiatok“. V tomto prípade 
Krajského pamiatkového úradu v 
Banskej Bystrici. Urobili by lep-
šie, keby dali výpoveď a zamest-

nali sa u niektorej developerskej 
fi rmy ako odborní poradcovia v 
oblasti kľučkovania v pamiatko-
vom zákone. Kvalifi káciu na to 
majú. Oni predsa len chránia tú 
pamiatku pred zničením tým, 
že navrhli „dočasné premiestenie 
časti torzálnych zvyškov pôvodnej 
architektúry“. Ba v článku sa píše 
aj o „obnove Dominikánskeho 
kláštora“(!) a „zastavení jeho deš-
trukcie“. O čom vypovedá toto 
pokrytectvo? Komu sa chce za-
myslieť, nech sa zamyslí.

Ján Roháč st. 

Výbor pobočky PPZ č.106 v 
Banskej Štiavnici oznamuje 
svojim členom, že výška člen-
ského poplatku od 1.1.2009 
je stanovená na 9 EUR ročne. 
Prosíme členov, aby bezpod-
mienečne dodržiavali termín 
zaplatenia členského, t.j. do 
30.júna kalendárneho roku. 

Úhradu členského môžete usku-
točniť u členov výboru:
Šakový Stanislav - Kammerhofská 
č.7
Chladná Oľga - Malé Trhovisko 
č.12
Pecníková Mária - A. Péchu 1
Wágnerová Valéria - A.Péchu 12

Šajmerová Matilda - Kammerhof-
ská č.30 (Pošta)

Výbor odbočky PPZ č.106 v 
Banskej Štiavnici oznamuje svojim 
členom nasledovné oznamy: 

Od 1.1.2009 výška členského po- -
platku 9 EUR ročne.
Výška pohrebnej podpory u zo- -

snulého člena PPZ pri dĺžke člen-
stva 1-5 rokov je 100 EUR.
Výška pohrebnej podpory u zo- -

snulého člena PPZ pri dĺžke člen-
stva nad 5 rokov je 266 EUR
Pohrebná podpora bude vyplate- -

ná vybavovateľovi pohrebu.
Jednorazové zápisné je odstup- -

ňované od veku nového člena:

Pre člena vo veku od 18 do 25  -
rokov 0,50 EUR
Pre člena vo veku do 30 rokov  -

1,00 EUR
Pre člena vo veku do 35 rokov  -

2,00 EUR
Pre člena vo veku do 40 rokov  -

4,00 EUR
Pre člena  vo veku do 45 rokov  -

6,00 EUR
Pre člena vo veku do 50 rokov  -

8,30 EUR

Týmto našim oznamom chceme 
upriamiť vašu pozornosť na naše 
Pohrebné podporné združenie. 
Prosíme, pouvažujte o jeho po-
slaní. Pomoc v najťažších chvíľach 

života je aj dnes potrebná a hľada-
ná. Ponúkame vám túto pomoc. 
Staňte sa aj vy členom našej veľkej  
rodiny, ktorá má už dnes vyše 53 
000 členov v 211 odbočkách. V 
našej odbočke máme 924 členov, 
čo je najväčšia humánna činnosť 
v meste. Budete spokojní, že ste 
sa rozhodli pre vstup do tohto po-
trebného humanitného združenia. 
Bližšie informácie a letáky môžete 
získať u členov výboru. 

Všetkým členom odbočky že-
láme v roku 2009 veľa šťastia, po-
hody a úspechov v osobnom ako i 
pracovnom živote.

Stanislav Šakový, predseda odbočky

Oznamy pre členov PPZ BETLIAR
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MÚZEÁ
starý zámok
 utorok - piatok, nedeľa
 8.00 - 16.00

nový zámok
 utorok - sobota 8.00 - 16.00

banské múzeum v prírode
 ZATVORENÉ

galéria J. Kollára
 utorok - sobota 8.00 - 16.00

mineralogická expozícia
 utorok - piatok, nedeľa
 8.00 - 16.00
kammerhof
 pondelok - piatok 8.00 - 16.00

štôla glanzenberg
 utorok až sobota 11.00 a 13.00
 (pre vopred nahlásené skupiny)
múzeum vo svätom antone
 utorok - piatok 8.00 - 15.00
 sobota - nedeľa 9.00 - 16.00

VÝSTAVY
Banícke motívy v umení
 16.10. - 31.1.09
 Galéria J.Kollára
Banská Štiavnica - Mesto 
svetového dedistva
 4.9. - 30.4.09, Berggericht

Múzeá otváracie hodiny

Historické centrum Banskej 
Štiavnice bude opäť krajšie a 
príjemnejšie pre obyvateľov i 
návštevníkov! Občania v rám-
ci neformálneho združenia 
Banskoštiavnický skrášľovací 
spolok (BŠSS) získali na úpra-
vu verejného priestranstva 
Dolnej ružovej ulice príspe-
vok od nadácie EKOPOLIS v 
rámci programu Priestory pre 
rok 2009 vo výške 4 980 €. 

V rámci piateho ročníka progra-
mu Priestory zameraného na za-
pojenie verejnosti do plánovania 
a vytvárania verejných priestorov 
sa uchádzalo o príspevok 35 pro-
jektov z celého Slovenska. Štiav-
ničania s projektom „Zákutia 
Dolnej ružovej pre kultúru“ pat-
ria k piatim úspešným. Keby ste 
sa opýtali pani Ireny Píšovej, ako 
BSS pripravoval ďalšie aktivity na 
Dolnej ružovej, dozvedeli by ste 
sa, že podnetom bola myšlienka 
upraviť zanedbanú záhradu pod 
múrom ulice. Predstava, že vznik-
ne oddychový, slnečný priestor 
so zeleňou pre kultúru – „Ružová 
záhrada Maríny Pischlovej“- bola 
veľmi lákavá. Zvažovalo sa však 
tiež, ako premyslene a plánovane 
pokračovať v svojpomocnej rea-
lizácii skrášlenia ulice. Dôvodov, 
prečo nakoniec občania vybrali do 
projektu celú ulicu Dolnú ružovú 

a jej zákutia a chcú ju upraviť ako 
verejné priestranstvo, je viacero. 
Ulica Dolná ružová patrí k naj-
krajším priestorom v historickom 
centre. Opravené domy, slneč-
ná poloha, krásny výhľad, zeleň. 
Ulica má viaceré čarovné zákutia 
– odbočky na drevené schodištia, 
výklenky a priestory pri oporných 
múroch. Spája významné pamiat-
ky a časti historického centra 
mesta. Ulica je stavebne dokon-
čená (dláždenie, osvetlenie, inž. 
siete). Občania už majú skúsenos-
ti so svojpomocnou úpravou. Sú 
tu vysadené ruže, drobné plochy 
zelene sa skrášľujú. Podieľanie sa 
občanov na plánovaní a úprave 
verejného priestranstva prináša 
zmysluplné výsledky. Občania ve-
ria, že iniciatíva bude mať kladný 
vplyv aj na zastavenia vyľudňova-
nia centra mesta. 

Cieľom neformálnej skupiny 
BŠSS je aj presadenie celomest-
ského grantového programu na 
skrášľovanie verejných priestran-
stiev obyvateľmi, urobiť naše 
mesto príjemnejším miestom na 
bývanie a život.

Aby Dolná ružová a jej zákutia 
bola ešte krajším miestom, musí-
me teraz riešiť jej najväčšie prob-
lémy:

Neregulované a predimenzo-1. 
vané parkovanie na atraktívnych 
miestach ulice

Nedoriešené umiestnenie ná-2. 
dob domového odpadu vrátane 
separovaného zberu

Absencia uličných košov a la-3. 
vičiek. 

Dostatočne neupravené mik-4. 
roplochy zelene.

Chýba defi novanie využitia 5. 
jednotlivých zákutí a ich vyu-
žívanie sprevádzajú konfl ikty 
záujmov.

Slabé značenie ulice a nedosta-6. 
tok informovanosti o nej. 

Pri projekte sme pre spoluprá-
cu našli ochotných partnerov: Zá-
kladná umelecká škola, Občian-
ske združenie KRUH, Evanjelická 
farnosť a.v., Stavebniny Píš, ART 
café, vznikajúce kultúrne centrum 
Štokovec. Sme radi, že sa stretá-
vame s pochopením a podporou 
Mesta Banská Štiavnica. Dúfame, 
že kruh partnerov sa ešte rozšíri. 
V spolupráci so ZUŠ pripravuje-
me vyhlásenie celomestskej vý-
tvarnej súťaže pre deti s cieľom 
vytvoriť predstavu o možnostiach 
ulice. Takisto sme pripravili do-
tazník, ktorý môže vyplniť každý, 
koho táto aktivita zaujíma. O ak-
tivitách BŠSS budeme informovať 
na stránkach ŠN a na Web stránke 
mesta. 

Banskoštiavnický skrášľovací spolok

kontakt: irenapisova@gmail.com, 

lubica.pauculova@gmail.com 

Miesto kde bývam
Ulica Dolnej ružovej bude krajšia vďaka nadácií EKOPOLIS

VYHLÁSENIE VÝBEROVÉHO KONANIA
Mesto Banská Štiavnica, v zastúpení primátorom mesta, vypisuje výberové konanie na obsadenie funkcie:

zamestnanec na úseku životného prostredia a verejného obstarávania
Výberové konanie sa uskutoční dňa 23. 02. 2009 o 13.00 hod.

v kancelárii prednostky MsÚ v Banskej Štiavnici.
Kvalifi kačné predpoklady: VŠ vzdelanie 2. stupňa stavebného zamerania

Iné požiadavky: - 1 rok praxe v danej oblasti
 - občianska bezúhonnosť
 - odborná spôsobilosť v oblasti ŽP, stavebníctva a verejného obstarávania vítaná

Uchádzači o výberové konanie k prihláške doložia: - stručný profesijný životopis
   - overený doklad o dosiahnutom stupni vzdelania
   - výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace

Bližšie informácie k výberovému konaniu získate na Mestskom úrade v čase od 07.00 hod. do 15.00 
hod. alebo na tel. č. 045/6949612, resp. 6949615.
Písomné prihlášky s požadovanými dokladmi treba zaslať alebo osobne doručiť do 19.2.2009 na adresu:
Mestský úrad, Radničné námestie č. 1, 969 24 Banská Štiavnica
na obálke s označením: Výberové konanie – ŽP a verejné obstarávanie.
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Vážení lúštitelia! Výhry vo výš-
ke 100,-Sk si výherca môže pre-
vziať v pokladni Klientskeho cen-
tra. Správne znenie Krížovky z 
č.3/2009 znie: „Schopnosťou roz-
líšiť od nemožného sa líši hrdina 
od dobrodruha.“ 3,5€ vyhráva 
Jarmila Beňová, Učiteľská 8, Ban-
ská Štiavnica. 

V tajničke sa ukrýva Dánske prí-
slovie: 
A., vhodná, patriaci moru, druh 
Evy, B., zaiatok tajniky, C., 
frankovka, jedáva hltavo, špinavé 
miesto, D., baltické more, hundral, 
výkop mimo ihriska, síra, E., hurá, 
miesto, kde sa taví železo, výkle-
nok v stene, vot naopak, F., ruský 
súhlas, primitívne zbrane, veľká 
sála, G., malá Edita, zamúť, do-
tieravý hmyz, H., kráľovská dcéra 
z Kolchidy, nábytok pri ktorom sa 

jedáva, útok, bór, I., podmienková 
spojka, lesné zviera, oesterd, pojem 
duše u Egypťana, nitka, potom, J., 
koráb púšte, ochránenie, dom zo 
snehu, K., .as tajniky, oby-
vateľ Oravy. 

1., tká, .as tajniky, dioptria, 
2., tenká, Radko česky, samohlá-
sky slova ako, 3., vrkoč, popevok, 
fi lm s Ch.Chaplinom, spoluhlásky 
slova vyvez, 4., stred slova pasaty, 
ubytovňa nech po česky, 5., ham 
naopak, bieli sa z ovocia, kočiar, 
6., urobia okolo plot, umelecký 
výtvor, 7., vojenská hodnosť, pred-
ložka 7.pád, 8., kniha na vyloženie 
snov, nekvokal štiavnicky, 9., poly-
nézsky nápoj, lepenka na strechy, 
hrubý povraz, 10., citoslovce zhík-
nutia, plakala, kríženec ťavy, 11., 
grécke písmeno, stred slova skalo-
tica, dvojhláska, 12., ruský súhlas, 

.as tajniky, skratka gramu 
a voltu, 13., judejský kráľ, koniec 
tajniky, takto, horí básnicky, 
14., nápoj, .as tajniky, 

predložka 3.pád. 
Pomôcky: Kid, nar, iglu, alfa, me-
dea

Pripravuje: A. Rihová

KRÍŽOVKA

Krížovka

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Organizátor:
Mestský úrad 

oddelenie kultúry, 
cestovného ruchu

 a športu

Pozývame vás na kurzy streetdance, 
ktoré vedie Laci Strike 4.marec 2009. Od 6 rokov!
Miesto: Základná škola J. Kollára, B.Štiavnica
Cena za kurz (90 minút): 7 Euro, v predpredaji 6 Euro (do 
26.2.) 
Počas dňa budú realizované tri rozličné kurzy.
Rezervácie a predpredaj: 
045 694 96 53, predpredaj 
lístkov (od 1.2.2009) In-
formačné centrum, 
Námestie sv. Tro-
jice 3, Banská 
Štiavnica

Streda 11.2., 19:00, FK OKO
horor, 105’, Mexi-
ko/Špan., MN15, 
2€/1,5€

Príbeh začína idylicky. Sympatická Laura prichádza so svojím 
manželom a adoptívnym synom bývať do bývalého sirotin-
ca, v ktorom vyrastala a ktorý zároveň plánuje znova otvo-
riť a vytvoriť tak šťastný domov pre niekoľko sirôt. Na scénu 
prichádza ešte tajomná Benigna a ako to už býva, postupne 
zisťujeme, že nový idylický domov zase až taký idylický nie je 
a skrýva v sebe temné tajomstvá...

Sobota 18:30, nedeľa 15:00, 7.-8.2

rozprávka, 100’, USA, MP, 2€
Pokračovanie úspešného animovaného fi lmu určeného tak 
pre deti ako aj dospelých. Množstvo humorných situácií, 

ktoré musí zvieracia štvorka prekonávať svojou 
strastiplnou púťou po Afrike.
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V deň polročných prázdnin sa 
deti mohli tešiť nielen z ďalšieho 
voľného dňa, ale aj z príjemnej ak-
cie na štefultovskom ľade. Túto pre 
ne, pod záštitou primátora mesta 
Mgr. Pavla Balžanku, pripravili 
členovia OZ Salamandra a Špor-
tového klubu Štefultov. Maškarný 
karneval na ľade má v Štefultove 
viac než desaťročnú tradíciu. Aj 
tento rok sa na ňom stretlo množ-
stvo zaujímavých masiek a postáv. 
Pre zamaskovené deti boli pripra-
vené rôzne hry a hodnotné ocene-
nia. Do organizovania tohtoročnej 
maškarády sa aktívne zapojili aj 
traja poslanci MsZ.

Moderovania sa ujal Ján Mojič-
ka a aktívne mu asistovali poslanci 
Slavomír Palovič a Miriam Blaško-

vičová. Za to im ako aj všetkým, 
ktorým sa podieľali na príprave 
tohto podujatia, patrí poďakova-
nie.

Špeciálne chceme vysloviť vďa-

ku Oddeleniu kultúry, cestovného 
ruchu a športu a Peťovi Sliackemu 
za technickú pomoc počas celého 
priebehu akcie.

Organizátori

Maškaráda 2009 na ľade

Maškarný karneval pre deti na Štefultove.

Bratislavská skupina MYSAMI 
vznikla v jeseni roku 2006 na zá-
klade mystifi kácie, vtedy ešte pod 
názvom Cestujúci. V tom čase 
dovtedy neexistujúcu skupinu 
prihlásil Ivan "Had" Weiss (pod 
pseudonymom Ondrej Pôstocký) 
z recesie na krajské výberové kolo 
fesativalu Strunobranie v Modre. 
Dva týždne pred samotným vý-
berovým kolom sa Had rozhodol 
urobiť z mystifi kácie skutočný 
nový hudobný projekt, do ktorého 
sa mu podarilo prehovoriť pesnič-
károv Radiara (Rada Tiňa) a Ma-
reka Mačáka. Zostavu s nimi vtedy 
uzatvárala speváčka Hanka Bed-

naříková. Po pár mesiacoch však 
kvôli presťahovaniu sa do zahrani-
čia zostavu opustil Marek Mačák, 
no približne v tom istom čase sa 
pridal Michal "Seejfo" Tölgyessy, 
ktorý okrem iného hrával na gitare 
a bodhrane v skupinách Keltieg, 
Roc-hann a ďalších. Zatiaľ posled-
ným prírastkom v skupine sa stala 
basgitaristka a akordeonistka Ka-
tarína Žilová, účinkujúca okrem 
iného v skupinách PHB a Kofein.

Katka Žilová, Oliver Sinay a 
Katka Böhmová sa v priebehu 
uponáhľanej letnej sezóny roku 
2007 takmer zázrakom ocitli v na-
hrávacom štúdiu... v prítomnosti 

šálky s kávou... Jeho výsledkom 
sú prvé nahrávky, ktoré spečatili 
vznik novej (aj folkovej) formácie s 
názvom Kofein. Repertoár skupi-
ny tvoria pesničky prevažne z pera 
autorského tandemu Oli Sinay a 
Katka Žilová. Vznik samotných 
pesničiek je často poznačený roz-
liatou kávou, prípadne kolieskom 
od šálky, ktoré po nej ostáva na 
všetkých dochovaných textoch a 
notových zápisoch.
Miesto a čas konania: Penzión 
Kachelman – reštaurácia, sobota 
7.2. o 20:00 hod.
Vstupné: dobrovoľné

ŠN

Štiavnické folkovanie I.
Prvé z pravidelných stretnutí priaznivcov folkovej hudby

BBSK – Pohronské osve-
tové stredisko Žiar nad 

Hronom – Praco-
visko B.Štiavnica 
Evanjelický cirkev-

ný zbor a. v. v 
B.Štiavnici v 
s p o l u p r á -

ci s Mestskou 
knižnicou a SBM v B.Štiavnici 
srdečne pozývajú vás a vašich 
priateľov dňa 12. 2. 2009 na 
podujatie Láska nie je len slo-
vo o jednej nesmrteľnej láske v 
B.Štiavnici, ktorá vošla do dejín 
slovenskej literatúry. Pri príleži-
tosti Sviatku zaľúbených budete 
mať jedinečnú možnosť zapáliť 
kahanček spomienky pri hrobe 
Maríny Pischlovej, zaspomínať 
si na inšpirátorku najkrajšej slo-
venskej ľúbostnej poémy, vidieť 
Marínine kresby a blahoželania, 
ktoré dostávala od svojich detí, 
rodiny a priateľov, postáť pred 
oltárom, kde sa Marína vydáva-
la, vypočuť si verše ľúbostnej po-
ézie, vidieť oltárne rúcho, ktoré 
Marína Pischlová darovala kos-
tolu, keď sa vydávala... Program: 
Pre študentov: 9.00 hod. - Evan-
jelický kostol v B.Štiavnici, 10.00 
hod. - Predvalentínsky srdiečko-
vý pochod študentov k hrobu 
Maríny 

Pre verejnosť: 14.30 hod. 
- Stretnutie pri hrobe Marí-
ny, 15.00 hod. - Spomienka na 
Marínu v evanjelickom kostole, 
16.00 hod. - Prednes ľúbostnej 
poézie (Kaplnka Kammerhofu, 
B.Štiavnica). Bližšie informácie: 
POS, Kammerhofská 2, B.Štia-
vnica, č.tel.: 045/692 13 87, ale-
bo 0915 819 989.

Mária Petrová

Pozvánka

Slovenská banská komora so sídlom v Banskej Štiavnici, Banskoštiavnicko-hodrušský banícky spolok Banská Štiavnica, Mesto Banská Štiavnica

Slávne, vysoké a neomylné prezídium vás týmto pozýva na
„17. REPREZENTAČNÝ BANÍCKY PLES - 9. CELOSLOVENSKÝ“

13. februára 2009 (piatok) o 19:00 hod. v priestoroch hotela GRAND-MATEJ v Banskej Štiavnici

 Ing. Peter Čičmanec JUDr. Ing. Jozef Karabelly Mgr. Pavol Balžanka
 predseda komory predseda spolku primátor mesta

Program:
- uvítací skok cez kožu
- otvárací príhovor predsedu spolku
- slávnostný prípitok predsedu komory
- kultúrny program
- slávnostná večera
- plesová zábava pri živej hudbe
- polnočné občerstvenie
- zlosovanie vstupeniek

Do tanca hrá hudobná skupina „NECPALANKA“ z Prievidze
Účasť v baníckych uniformách vítaná!
Vstupné 25,- € 
Predpredaj vstupeniek:
KAMI – Kammerhofská 20, Banská 
Štiavnica, č. tel.: 045/692 08 66 
Hotel GRAND-MATEJ Banská Štiavnica
č. tel.: 045/ 692 11 81
Ekologická akcia - Fajčenie len vo vyhradených priestoroch !
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Ako po iné roky, tak je tomu 
aj tento rok. Blíži sa vyhlaso-
vanie najlepších športovcov 
mesta za rok 2008. 

Určite viete, že vyhlasovanie je 
spojené s kultúrou. Zároveň sa vy-
hlasujú aj osobnosti mesta v kultú-
re za rok 2008. Za vlaňajší rok bolo 
toto vyhlasovanie slabšie ako pred-
chádzajúce roky (chýbal primátor 
ako aj poháre pre ocenených špor-
tovcov). V minulosti bolo dobrým 
a pekným zvykom, že ocenení 
športovci dostávali od primáto-
ra mesta za dosiahnuté výsledky 
pamätné poháre a ocenení boli aj 
športoví funkcionári pri životnom 
jubileu. V poslednom roku tomu 
tak nebolo a neviem, či tohto roku 
sa na to pamätá. Chcem tým len 
navrhnúť, či by nemohli čitatelia 
ŠN v meste vedieť aj o kandidátoch 
športovcov podľa výsledkov, ktoré 
by sa ešte zverejnili a mohli by na-
vrhnúť tých 12 športovcov bez po-

radia len tých, ktorí reprezentovali 
mesto Banská Štiavnica. Do budú-
cich rokov by bolo lepšie, keby sa 
samostatne vyhlasovali športovci 
a zvlášť osobnosti kultúry, lebo to 
nejde spolu dohromady. To je len 

malý postreh z minulých 2 rokov 
vyhlasovania tejto ankety. Verím, 
že sa pre túto vec nájde rozumné 
spoločné riešenie a spokojnosť 
bude aj u športovcov.

Daniel Matis

ŠPORT

Ocenení športovci za rok 2007.

Futbal – príprava
B.Štiavnica – Malá 
Čavsa 2:3 (2:0)
Góly: Rusnák, 
Markievič
Banská Štiavnica – 
Nová Baňa 3:0 (0:0) FUDO

Stolný tenis – výhra – prehra
STKM BŠ „B“ – Centrum Žili-
na „B“ 12:6
Body: Cagáň 4, Meluš 3, Šurka 
ml. 2, Pacher 2, štvorhra – Beňo-
vic – Šurka ml.
STKM BŠ „B“ TJ Višňové 6:12
Body: Cagáň 2, Pacher 2, Beňo-
vic 1, Šurka ml. 1 DOST

Stolný tenis IV. liga
S vedúcim družstvom súťaže TJ 
Župkov prehrali hráči LN Trade 
Banská Štiavnica v pomere 4:14. 
Družstvo LN Trade nastúpilo s 
náhradníkmi, nakoľko si chrípka 
nevyberá. Dobrý výkon podali 
Prokaj so Sedilekom, ktorí proti 
favoritovi získali po 2 body.
LN Trade - TJ Župkov 4:14
Body: dvojhry - Prokaj a Sedilek 
po 2

JS

Volejbal
Vo l e j b a l o v ý 

oddiel pozýva 
všetkých fanú-
šikov na domá-
ci zápas v I. lige 
- východnej časti 
proti TJ Novoť, ktorý sa usku-
toční dňa 8.2.2009 o 13:00 v telo-
cvični na ZŠ J.Kollára. Príďte nás 
povzbudiť! Mgr. Martin Kaššay

Bleskovky zo športu

Dňa 31.1.2009 
sa uskutočnilo 
3.kolo Sloven-

skej národnej ligy v 
pretláčaní rukou. 
Podujatie sa kona-
lo v Červeníku pri 
Trnave. 

Na súťaži sa zúčast-
nilo cca 100 borcov z 
celého Slovenska. Medzi 
nimi nechýbali ani naši 
chlapci z AWK B.Štiavn-
ica, ktorí si viedli úspešne. 
Výsledky:
Roman Tenkel v kategórii do 
75 kg: ľavá ruka – 2.miesto, 
pravá ruka – 3.miesto
Tomáš Ihring v kategórii do 
75 kg: ľavá ruka – 9.miesto, 
pravá ruka – 1.miesto

Ján Vojenčák v kategórii do 85 
kg: ľavá ruka – 1.miesto, pravá 
ruka – 1.miesto

Michal Kyjovský v kategórii 
do 85 kg: umiestnil sa do 

10.miesta
Tomáš Velčický v ka-
tegórii do 95 kg: pravá 
ruka – 5.miesto

Juraj Hrabko v kategó-
rii nad 95 kg: umiestnil sa 

do 10.miesta 
Radoslav Dobrovič v kate-

górii nad 95 kg ľavá ruka 
– 1.miesto, pravá ruka – 
1.miesto 

Našim chlapcom k úspe-
chom blahoželáme a ďaku-
jeme, že nás úspešne repre-
zentujú doma i v zahraničí.

šn

Borci z AWK opäť úspešní

Anketa o najlepšieho športovca mesta

BBSK – POS v Žiari nad Hro-
nom vás srdečne pozýva na 
„Ples kultúry“, ktorý sa uskutoč-
ní 7.2.2009 od 19.hod. vo veľkej 
sále POS Duklianskych hrdinov 
21, Žiar nad Hronom, bližšie 
info a rezervácie vstupeniek 
u Mgr. H. Belicovej na tel.č.: 
045/6781307, 0910 612 220, 
0918 452 923.

M.Petrová

Ples kultúry

Komisia športu a mládeže žiada 
všetky športové kluby v B.Štiavnici, 
ktoré tak neurobili, aby do termínu 
18.2.2009 podali predbežný plán o 
svojej činnosti na rok 2009, zhodno-

tili športovú sezónu 2008 a podali 
nominácie na športovca roka 2008. 

Vašu správu môžete zaslať v 
elektronickej podobe na adresu:
v.michalska@banskastiavnica.sk, 

alebo na adresu: Mestský úrad 
– oddelenie kultúry, cestovného 
ruchu a športu, Nám.sv.Trojice 3, 
96924 B.Štiavnica.

Mgr. Viktória Michalská

Nominácie na športovca roka 2008

fo
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INZERCIA

Reality

Služby

KariéraInzercia

Slovenské parkety, s.r.o., 
Banská Štiavnica, Kolpašská 1, 

ponúka na predaj 
DUBOVÉ BRIKETY na vykurovanie 
balené po 20 kg v LDPE vreciach 

Cena za kg 0,12 € (3,60,-Sk)
tel.č.: 045 / 692 02 44

Predám  prerobený 2-izbový 
byt na Križovatke, cena dohodou, 
tel.č.: 0905 181 026

Predám  pozemok na výstavbu 
rodinných domov, tel.č.: 0902 181 
191

Predám  4-izbový byt na Drie-
ňovej, tel.č.: 0905 280 452

Predám  3-izbový byt v OV na 
Drieňovej, cena dohodou, tel.č.: 
0902 837 027

Predám  2 – izbový byt, tel.č.: 
0944 151 512 

Predáme  4 - izbový byt na Drie-
ňovej, info: www.realtor-slovakia.
sk

Prenajmem  obchodné a kance-
lárske priestory v budove Šindler-
ky na Dolnej 18, tel.č.: 0905 441 
170, 0905 436 835

Prenajmem  garáž pod Kalvá-
riou, tel.č.: 045/6912120

Prenajmem  2-izbový byt na 
Ul. Dolná, zariadený, ihneď, tel.č.: 
0903 322 178, 0904 479 234

Dáme do prenájmu  veľký nad-
štandardný 4 – izbový byt v Ban-
skej Štiavnici (oproti Autoškole 
p. Bosáka). Cena nájmu 365 euro 
– bez energií/mesačne, tel.č.: 0908 

551 422
Dám do prenájmu  2-izbový byt 

po rekonštrukcii, tel.č.: 0907 238 
505

Dám do prenájmu  nový 3-izbo-
vý RD v Banskej Belej, tel.č.: 0903 
029 083, 0910 361

Ponúkam podnájom  v RD pod 
Kalváriou pre 1-2 osoby. Volať po 
18.hod. alebo cez víkend, tel.č.: 
0903 204 655

ZVYŠUJEME OBJEM VÝRO- 
BY!!! Dividend Manufacturing, 
a.s., Tabaková 1, 969 00 Banská 
Štiavnica príjme do pracovného 
pomeru s nástupom február/2009 
väčší počet zamestnancov na 
pracovné pozície: STOLÁR, ČA
LÚNNIK, ŠIČKA. Požadujeme: 
vyučenie alebo prax min. 2 roky 
v danom odbore, manuálnu zruč-
nosť. Ponúkame: stabilnú prá-
ca, dobré platové ohodnotenie. 
045/6921 132, 0903775996

Nemecká obchodno - analy- 
tická spoločnosť, vypisuje 1.kolo 
výberového konania na pozíciu 
OBCHODNÝ ZÁSTUPCA, ad-
ministratívny pracovník. Info na 
t.č. 0915 989 771 Po -Pia od 8.00 

do 16.00 hod.
Dividend Manufacturing , a.s., 

Tabaková 1, Banská Štiavnica príj-
me do pracovného pomeru s ná-
stupom ihneď ASISTENTA ZÁ
SOBOVANIA - požadujeme: min.
úplné stredoškolské vzdelanie, fl e-
xibilitu, organizačné schopnosti, 
ovládanie práce s PC (Word, Excel, 
Internet...), prax vítaná, znalosť 
NJ príp. AJ vítaná. MO SKLAD
NÍKA - požadujeme: min.úplné 
stredoškolské vzdelanie, fl exibi-
litu, ovládanie práce s PC(Word, 
Excel, Internet...), prax vítaná. Po-
núkame: stabilná práca v mladom 
a dynam. kolektíve, dobré platové 
ohodnotenie. Bližšie informácie na 
t.č. 045/6921 132, 0903 775 996

Murárske, zatepľovacie práce , 
tel.č.: 0903 271 161

Pánske kaderníctvo , Páleník, 
Učiteľská 12, Banská Štiavnica, 
Pondelok, Streda, Piatok od 8 – 
12.hod., 13 – 16.hod. štvrtok 13 – 
19.hod, sobota 8 – 12.hod. 

CBA/M-Market  (pod Plavár-
ňou) ponúka v akcii chladené ku-
rence, 1kg/2,19€ (66,-Sk), akcia 
potrvá do 15.2.2009, tel.č.: 045/ 
691 21 14

Predám  tatranský profi l – brú-
sený I. trieda 3,98€/120,-Sk, II. 
trieda 3,49€/105,-Sk, doveziem, 
tel.č.: 0907 819 880, 0911 819 880

Predám  piano tmavohnedej leš-
tenej farby značky PETROF - pl-
nopancier, cena dohodou, Bližšie 
informácie na tel.č.: 0904 808 947, 
045/692 20 11

Predám  zemiaky 1 
kg/0,26€/7,90,-Sk, kukuricu 1 
m/19,58€/590,-Sk, tel.č.: 0908 459 
829, 0908 531 348

Predám  granuly Mastercan 
Energy pre psi, 20 kg balenie/25€ 
(750,-Sk), tel.č.: 0914 138 988

Predám  Notebook zn.MSI, 2 
roky záruka, tel.č.: 0948 520 364

Predám  železný ROXOR 8, 10, 
12 a karisieť 4, 5, 6, 8 za výhodné 
ceny, tel.č.: 0914 138 988

Kúpim  hrubý min.50 cm orech 
na koreni, tel.č.: 0905 436 835

Rozpredáme  počítače, hry a 
iné zariadenia z Počítačového klu-
bu. Tel.č.: 0905 421 257 (po 17:00 
hod).

Ponúkam  široký sortiment au-
tobatérií značky JENOX a VARTA 
v rozsahu od 40 Ah do 240 Ah za 
výhodných cenových podmienok 
aj s dovozom, tel.č.: 0918 771 867

SOŠOaS, B. Štiavnica  ponúka 
na odpredaj kotúčovú pílu. Info 
na tel. č.: 045/6922 129

Hľadám  1-2 ľudí do auta - den-
ne cestujem z BŠ do BB, info: 0910 
642 413

PRVÁ STAVEBNÁ SPORITE A 
JEDNOTKA V STAVEBNOM SPORENÍ

OBCHODNÝ ZÁSTUPCA

JOZEF BE O
!!!POZOR ZMENA!!!

(kancelária je pres ahovaná do priestorov Barbory)
Križovatka 5

969 01 Banská Štiavnica
0905 418 616, 0918 716 729

jbeno@fo.pss.sk
Otváranie hodiny:
Pondelok a štvrtok
10,00 – 15,30 hod.

Zhodnocovanie vkladov, výhodné 
úvery. Prí te sa poradi  alebo na 

požiadanie prídeme za Vami!

Prevádzkové hodiny
Bazén:

Utorok – streda: 14:00 – 21:00
Štvrtok – piatok: 14:00 – 20:15
Sobota – nedeľa: 14:00 – 20:15
Sauna – ženy:

Streda: 14:00 – 19:00
Piatok: 14:00 – 20:15
Sauna – muži:

Utorok: 14:00 – 19:00
Štvrtok: 14:00 – 20:15
Sobota: 14:00 – 18:00
Sauna zmiešaná (mix):

Utorok: 19:00 – 21:00
Streda: 19:00 – 21:00
Sobota: 18:00 – 20:15
Nedeľa: 14:00 – 20:15
Fitnes:

Utorok – streda: 14:00 – 21:00
Štvrtok – piatok: 14:00 – 20:15
Sobota – nedeľa: 14:00 – 20:15
Vstupné:

Bazén - dospelí: 1,66€/1hod., 
študenti: 1€/1hod., permanent-
ka - dospelí: 10€/10 vstupov, štu-
denti: 6,64€/10 vstupov
Sauna - dospelí: 3,32€/1hod., 
študenti: 2€/1hod., permanentka 
- dospelí: 26,56€/10 vstupov, štu-
denti: 13,28€/10 vstupov
Fitnes - dospelí: 1,33€/1hod., 
študenti: 1€/hod., permanentka – 
dospelí: 10€/10 vstupov, študenti: 
6,64€/10 vstupov
Bližšie informácie na tel.č.: 

045/6912724

Plaváreň


